267. *Servi speciem indutus est, et patris speciem non mutavit.*
268. Cfr. 1 Pet 2,22; 1 Ioh 2,21.27; Is 53,9d.
269. Ps 84,12.
270. Cfr. 2 Cor 6,14.
271. Act 8,32-33; Is 53,7b.8b. El texto latino: *Tamquam ovis ad victimam ductus est, quemadmodum agnus ante tondentem se sine voce, sic non aperuit os. (...) Nativitatem autem eius quis enarrabit? quoniam tolletur a terra vita eius.*
272. Todo este párrafo está testimoniado por el fragmento griego 20.
273. Act 8,35.
274. Act 8,37.
275. Ier 17,9.
276. Is 8,3; 9,6.
277. Cfr. Is 7,14.
278. Referencia a la Santísima Virgen.
279. En el texto latino: *quoniam Verbum caro erit et Filius Dei Filius hominis, purus pure puram aperiens vulvam eam quae regenerat homines in Deum, quam ipse puram fecit; et hoc factus quod et nos, Deus fortis, et inenarrabile habet genus.*
280. Is 9,6.
281. Cfr. Is 53,8b.
282. *Adversus Haereses*, 4.33.11.
283. Is 35,5-6.
284. Is 35,3.
285. Is 26,19.
286. Texto latino: *Ipse infirmitates nostras accipiet et langores portabit.* Cfr. Is 53,4a.
287. Este es el punto más importante en cuanto al número de citas de los pasajes de Isaías que son objeto de nuestra tesis. Texto latino: *Quidam autem hominem infirmum et ingloriosum et scientem ferre infirmitatem, et sedentem super pullum asini, venturum Hierosolymam, <et> dorsum suum ponentem ad flagella et maxillas suas ad palmas, et quemadmodum ovem adduci ad victima, et aceto et felle potari, et ab amicis et ab his qui proximi sunt derelinqui (...) et omnia talia, eum qui secundum hominem est adventum eius, sicut intravit in Hierosolymam, in qua et passus et crucifixus sustinuit omnia quaecumque sunt praedicta, prophetabant.* Variantes del texto armeno: infirmum: inhonoratum/ infirmitatem: dolores/ venturum: veniet/ ponentem: dabit/ maxillas suas: maxillam suam/ adduci: adductum/ talia: dicentes/ hominem est adventum eius: carnem adventus eius erat/ sicut: quoniam/ quaecumque sunt praedicta: praedicta.
288. Cfr. Is 53,3a.
289. Cfr. Is 53,2c.
290. Cfr. Is 53,3a.
291. Zach 9,9.
292. Cfr. Is 50,6.
293. Cfr. Is 53,7.
294. Cfr. Ps 68,22.
295. Cfr. Ps 37,12.
296. Cfr. Is 65,2.
297. Cfr. Ps 21,8.
298. Cfr. Ps 21,19.
299. Ps 21,16. *χώματος*: tumba.
300. Is 50,8.9c.
301. Cfr. Is 2,11.17.

302. Cfr. por ejemplo el uso de Ioh 1,18 en el mismo texto.
303. Ioh 1,49.
304. Cfr. Mt 16,17.
305. Cfr. Mt 16,16.
306. Se refiere a Dios Padre.
307. Παῖς: siervo, niño. El texto latino dice «*Ecce Filius meus dilectissimus in quo bene sensi*».
308. En la edición de SC se consigna una variante peculiar en los manuscritos QS: *linum* y no *linum*. Por lo demás hay pocas variantes y no son muy significativas.
309. *Adversus Haereses*, 3.11.5-6
310. Is 53,8b. En el texto latino: *Generationem eius quis enarrabit?*
311. Ier 17,9.
312. Cfr. Mt 16,17.
313. Mt 16,13.
314. Ioh 1,13.
315. Mt 16,16.
316. En el texto latino: *Sed quoniam praeclaram praeter omnes habuit in se eam quae est ab Altissimo Patre genituram, praeclara autem functus est et ea quae est ex Virgine generatione, utraque Scripturae divinae de eo testificantur, et quoniam homo indecorus et passibilis, et super pullum asinae sedens.*
317. Cfr. Is 53,8b.
318. Cfr. Is 53,2.3.
319. Zac 9,9.
320. Cfr. Ps 21,7.16.
321. Cfr. Is 9,5.
322. Ps 44,3.
323. Cfr. Is 9,5.
324. Cfr. Dan 7,13.26.
325. Act 10,42.
326. Apc 3,7.
327. Apc 5,3.
328. Apc 5,12.
329. Cfr. Apc 5,9.
330. Texto latino: *Qui peccatum* (texto armeno: *peccata*) *non fecit nec inventus est dolus in ore eius*. Is 53,9cd; I Pet 2,22.
331. πρωτεύση
332. Col 1,18.
333. *Adversus Haereses*, 4.20.2.
334. I Re 19,11-12.
335. Texto latino: *adventus Domini (...) mitis et tranquillus, in quo neque calamun quasatum confregit neque linum fumigans exstinsit*. Cfr. Mt 12,18; Is 42,2-3b.
336. Cfr. *Adv. Haer.* 5,1-14 que puede resumirse del siguiente modo: *Adv. Haer.* 5,1-2: la resurrección de la carne es requerida por la Encarnación. *Adv. Haer.* 5,3-5: la resurrección de la carne es obra del poder de Dios. *Adv. Haer.* 5,6-8: textos paulinos que atestiguan la resurrección de la carne. *Adv. Haer.* 5,9-14: sentido verdadero de la frase: «la carne y la sangre no pueden heredar el Reino de Dios» (I Cor 15,50).
337. Texto latino: *Si quis igitur secundum hoc alteram dicit Domini carnem a nostra carne, quoniam illa quidem non peccavit neque inventus est dolus in anima eius, nos autem peccatores, recte dicit.*
338. En el texto indica también una de las razones del nombre de profeta: porque anuncian el provenir y ello es posible porque el Verbo habla por ellos (cfr. *Dem* 34).